
Ташрифи ҳайати Миссияи Бонки
ҷаҳонӣ ба вилояти Хатлон
Ташрифи ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ ба вилояти Хатлон

Ҳукумати  Ҷумҳурии  Таҷикистон  барои  рушди  бемайлони  соҳаҳои
гуногуни кишвар махсусан соҳаи кишоварзӣ таваҷҷӯҳи беандоза
зоир намуда, барои амалӣ намудани яке аз ҳадафҳои миллӣ —
“Таъмини амнияти озуқавории аҳолӣ” пайваста тадбирҳои зарурӣ
меандешад.

Дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
тибқи нақша Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз санаи 28.04. то 08.05.2025
барои дастгирии раванди татбиқи лоиҳа вохӯриҳоро бо вазорату
идораҳо, мақомати иҷроияи ҳокимияти давлатӣ, манфиатбарандагон
ва масъулини татбиқи лоиҳа баргузор менамояд.

Санаи 1 -уми майи соли ҷорӣ ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ ба
шаҳру ноҳияҳои вилояти Хатлон сафари корӣ анҷом доданд.

Дар рафти сафари корӣ сараввал бо муовини якуми раиси вилоят
муҳтарам Мирзозода Музаффар ва раиси ноҳияи Дӯстӣ муҳтарам
Нишонзода Даврон мулоқоти корӣ анҷом дода шуд.

Зимни мулоқот муовини якуми раиси вилоят оид ба корҳои таъмиру
азнавсозии  иншоотҳои  кишоварзӣ,  дастрасии  баҳрагирандагони
лоиҳа  бо  нуриҳои  минералӣ,  тухмиҳои  хушсифату  дорои
сертификати  зироатҳо,  мустаҳкам  намудани  баззаи  модиву
техникии  хоҷагиҳои  ниёзманду  тухмипарвар  ва  бунёди  маркази
агрологистикӣ  дар  ҳудуди  вилоят  ибрози  андеша  намуда,  ба
Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  дастгириҳои  ҳамешагӣ,
намояндаи Бонки ҷаҳонӣ ва роҳбари Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ҷиҳати ҳамкории пайваста доир
ба рушди соҳаи кишоварзӣ изҳори сипос намуданд.

Сипас ҳайати корӣ дар рафти сафар аз Кооперативи тиҷоратии ба
номи  Сафар  Ҷумаев  дар  ноҳияи  Ҷ.Балхӣ  дидан  намуда,  бо
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роҳбарони  хоҷагиҳо  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  вохӯрӣ  баргузор
намудан. Дар рафти вохӯрӣ кишоварзон аз дастгириҳои пайвастаи
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Бонки Умумиҷаҳонӣ ҷиҳати рушди
соҳаи  кишоварзӣ  изҳори  қаноатмандӣ  намуда,  барои  боз  ҳам
баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ бо масъулин
суҳбат оростанд.

Пас  аз  вохӯрӣ  тибқи  нақша  ҳайати  Миссияи  Бонки  ҷаҳонӣ  аз
хоҷагии  деҳқонии  ба  номи  Эргаш  Султонов  ва  Кооперативи
истеҳсолии ба номи Эшбек Саттор дидан намуда, бо роҳбарони
хоҷагиҳо (баҳрагирандагони лоиҳа) вохӯрӣ доир намуданд.

Дар рафти вохӯрӣ бо баҳрагирандагони лоиҳа саволу ҷавоб сурат
гирифта, роҷеъ ба масъалаҳои мубрами соҳа (дастрасии хоҷагиҳо
бо  тухмиҳои  хушсифат  махсусан  тухмии  полезиҳо,  бунёди
сардхонаҳо,  гармхонаҳои  доимоамалкунанда,  техникаҳои  хурду
калонҳаҷм  ва  пешгирӣ  намудани  шуршавии  заминҳои  кишоварзӣ)
ибрози андеша намуданд.

Кишоварзон аз дастгириҳои Ҳукумати кишвар, Муассисаи давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ва гурӯҳи Бонки ҷаҳонӣ
миннатдории бепоён изҳор намуданд.

Дар фарҷом ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз пазироии самимии
Мақомоти  иҷроияи  ҳокимияти  давлатии  вилояти  Хатлон  ва
хоҷагидорон (баҳрагирандагони лоиҳа) изҳори сипос намуданд.



 

Боздиди Миссияи Бонки ҷаҳонӣ
аз  рафти  корҳои  таъмирию
сохтмонӣ  аз  озмоишгоҳҳои
ташхиси  хоку  растании
Институти  хокшиносӣ  ва
агрохимияи АИКТ
Боздиди Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз рафти корҳои таъмирию сохтмонӣ
аз озмоишгоҳҳои ташхиси хоку растании Институти хокшиносӣ ва
агрохимияи АИКТ

Тибқи нақша Миссияи Бонки ҷаҳонӣ дар доираи лоиҳаи “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  аз  санаи  28.04.2025.  то
08.05.2025 барои дастгирии раванди татбиқи лоиҳа вохӯриҳоро бо
вазорату  идораҳо,  мақомати  иҷроияи  ҳокимияти  давлатӣ,
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манфиатбарандагон  ва  масъулини  татбиқи  лоиҳа  баргузор
менамояд.

Бо ҳамин тартиб санаи 28- уми апрели соли ҷорӣ ҳайати Миссияи
Бонки ҷаҳонӣ бо роҳбарии муҳтарам Хазем Иброҳим Ҳамбал ва
Директори  Муассисаи  давлатаии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ  муҳтарам  Далер  Саторӣ  Абдумансур  бо  Президенти
Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистон  муҳтарам  Салимзода
Амонулло  Файзулло,  ва  Директори  Иститути  хокшиносӣ  ва
агрохимияи АИКТ Зебинисо Бобохониён вохӯрӣ намуда, аз рафти
корҳои таъмирии 11 озмоишгоҳҳои хоку растании муассисаи илмӣ,
осорхона  ва  толори  маҷлисгоҳи  он  дидан  намуда,  ба  кори
пудрадчиён баҳои баланд доданд.

Зимни вохӯрӣ Президенти Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон
муҳтарам Салимзода Амонулло Файзулло иброз доштанд, ки корҳои
таъмиру барқарорсозии муассисаҳои илмии АИКТ дастгирии қисме
аз  муассисаҳои  илмӣ  бо  таҷҳизотҳои  озмоишгоҳӣ,  компюперу
принтерҳо  ва  дигар  техникаҳои  муосир  аз  ҷониби  Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  Бонки  ҷаҳонӣ  ва  Муассисаи  давлатаии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ  иқдоми  басо  нек  ва
саривақтӣ буда, самаранокии кори олимону мутахассисони соҳаро
боз ҳам баланд ва илмро дар амал татбиқ менамояд.

Сипас директори муассиса иброз доштанд, ки пас аз бо сифати
баланд ба анҷом расонидани таъмири 11 озмоишгоҳи хоку растании
Институти хокшиносӣ ва агрохимия дар рӯзҳои наздик дар доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” озмоишгоҳҳои ин
муассисаи илмӣ бо таҷҳизот ва технологияҳои муосир таҷҳизонида
мешавад.



 

Обёрии  заминҳо  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ”
ОБЁРИИ ЗАМИНҲО ДАР ДОИРАИ ЛОИҲАИ “БАЛАНД БАРДОШТАНИ УСТУВОРИИ
КИШОВАРЗӢ”

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  заминҳои
ниҳодҳои  Вазорати  кишоварзӣ  ва  Академияи  илмҳои  кишоварзии
Тоҷикистон давра ба давра обёрӣ гардида истодаанд.

Шурӯъ аз моҳи апрели соли чорӣ корҳои пармакунӣ дар чоҳи амудӣ
барои обёрии заминҳои Стансияи Муассисаи давлатии “Комиссияи
навъсанчии  зироатҳои  кишоварзӣ  ва  мухофизати  навъҳо»  дар
ш.Истаравшан-и вилояти Суғд оғоз гардида, ба мувафаккият амалӣ
гардида истодааст.
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Санаи 28 апрел аз тарафи мутахассисони муассиса дар в. Суғд
дар доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” бо
иштироки коргарони ширкате, ки ба корҳои пармакунии чоҳи амудӣ
ҷалб  гардидаанд  ҷаласаи  ҷамъиятӣ  оид  ба  иҷроиши  корҳои
пармакунии чоҳи амудӣ, барои обёрӣ намудани заминҳои муассисаи
мазкур баргузор карда шуд.

Муҳандисон ва мутахассисони муассисаи мазкур аз оғози корҳои
пармакунии чоҳи амудӣ дидан намуда, бо дарназардошти иҷроиши
нозукиҳои  кор  ва  сари  вақт  бо  сифати  баланд  ба  анҷом
расонидани  корҳои  ба  нақшагирифташуда  тавсияҳои  судманд
пешниҳод намуданд.

 



Семинари  омӯзишии  «Табибони
хок» дар ҶДММ Л. Муродов
СЕМИНАРИ ОМӮЗИШИИ «ТАБИБОНИ ХОК» ДАР ҶДММ Л. МУРОДОВ

Бо дастгирии Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  Созмони  озуқаворӣ  ва  кишоварзии
Созмони Милали Муттаҳид дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (ФАО) санаи 28
апрели  соли  ҷорӣ  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  семинари  омӯзишии  “Табибони  хок”  бо
иштироки мутахассисони соҳаи хокшиносӣ баргузор гардид.

Семинари омӯзишӣ дар толори ҶДММ Латиф Муродов-и шаҳри Ҳисор
баргузор  гардида,  аз  ҷониби  олимону  мутахассисони  соҳаи
хокшиносӣ  мушкилотҳои  мубрами  соҳа  мавриди  баррасӣ  қарор
гирифт.

Баромадҳо  оид  ба  масъалаҳои  мазкур  тавассути  як  силсила
презентатсияҳо (рунамо) доираи васеи мавзӯъҳои муҳимро барои
татбиқи  стратегияҳои  омӯзиш  ва  ҳифзи  ҳамгироёнаи  хок  фаро
мегирифт.

Семинари  мазкур  ду  рӯз  (28  ва  29)  идома  ёфта,  аз  ҷониби
олимони  соҳа  тибқи  нақша  дар  саҳро  тавассути  таҷҳизотҳои
муоссир  элеметҳои  гуногуни  дар  хокбуда  ва  ҳолати  воқеии
таркиби  он  муайян  карда,  пешниҳоди  иштирокчиён  гардонида
мешавад.

Ҳадаф аз баргузории чунин семинарҳои омӯзишӣ ин сари вақт
омода  намудани  мутахассисони  соҳа  дар  ҳалли  мушкилоти
ҷойдошта, истифодаи технологияи муоссир дар рафти фаъолияти
имрӯзаи соҳа, боз ҳам баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои
кишоварзӣ мебошад.

Чорабинии  мазкур  барои  мутахассисони  соҳаи  хокшиносӣ  ва
мутахассисони соҳаи кишоварзӣ роҳандозӣ гардида аст. То онҳо
тавонанд бо истифода аз технологияҳои муоссир донишу малакаи
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хешро боз ҳам мукаммал гардонида, дар оянда татбиқи илмро дар
амал ҷорӣ намоянд.

 

Дастгирии  хоҷагиҳои
тухмипарвар дар доираи лоиҳаи
«Баланд  бардоштани  устувории
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кишоварзӣ»
Дастгирии  хоҷагиҳои  тухмипарвар  дар  доираи  лоиҳаи  «Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ»

Мутахассисони Муассисаи давлатии «Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ» аз ҳолати воқеии хоҷагии тухмипарварии «Яккатут»-и
ноҳияи Ҷ. Расулов, ки баҳрагирандаи лоиҳа аст дидан намуданд.

Хоҷагии мазкур дар тавозуни худ 100 га замини корам дошта,
онро пайваста самаранок истифода мебарад.

Муассиса  дар  доираи  лоиҳаи  «Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ» шурӯъ аз соли 2023 хоҷагии тухмипарварро бо нурии
минералӣ,  тухмиҳои  хушсифати  гурӯҳи  элита,  техника  ва
мошинолотҳои  кишоварзӣ  дар  қатори  дигар  хоҷагиҳо  дастгирӣ
намудааст.

Хоҷагии  мазкур  бо  истифода  аз  тухмиҳои  хушсифат  ва  риояи
агротехникаи  парвариш  давра  ба  давра  тавонистааст  майдони
кишти зироатҳоро зиёд намуда, ҳосилнокиро ба маротиб афзояд,
ва аз ҳисоби даромади софи хоҷагӣ дар баробари обёрии заминҳо,
сари  вақт  пардохт  намудани  маоши  кормандон  се  дар  хонаи
замонавӣ  барои  кормандон  махсусан  ба  занҳои  коргар  бунёд
кунад.

Роҳбари хоҷагӣ тасмим гирифтааст, ки пас аз ҷамъоварии ҳосили
имсола  боз  як  амбори  муосир  барои  нигаҳдории  маҳсулот  ва
тухмиҳои зироатҳои кишоварзӣ сохта ба истифода медиҳад.

Кормандон  аз  дастгириҳои  ҳамешагии  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  қаноатманд  буда,  азм  доранд,  ки  ҷиҳати  зиёд
намудани  тухмиҳои  хушсифат  дар  кишвар  ва  рушди  соҳаи
тухмипарварӣ  саҳми  худро  гузоранд.
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Баргузории  ҷаласаҳои
воқифгардонии  ҷамъиятӣ  дар
вилояти Суғд
Баргузории ҷаласаҳои воқифгардонии ҷамъиятӣ дар вилояти Суғд

Санаи  23.04.2025  мутахассисони  масоили  иҷтимоӣ  ва  экологии
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
якҷоягӣ бо Ташкилоти ҷамъиятии “Умедбахш” дар доираи лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ҷаласаҳои
воқифгардонии ҷамъиятиро тибқи нақша дар ноҳияҳои Истаравшан
ва Конибодоми в.Суғд баргузор намуданд.

Дар  рафти  ҷаласа  баҳрагирандагони  лоиҳа  иштироки  фаъолона
дошта, оид ба шафофияти фаъолияти пурсамари лоиҳаи “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” аз наздик шинос шуданд.

Дар ин ҷорабинӣ аз ҷониби масъулини соҳа қайд карда шуд, ки
имрӯзҳо бо ташаббус ва талошҳои пайвастаи Ҳукумати Ҷумҳурии
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Тоҷикистон  махсусан  Асосгузори  сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои
миллат,  Президенти  кишвар  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  соҳаҳои
гуногуни  кишвар  махсусан  соҳаи  кишоварзӣ  рӯз  аз  рӯз  рушд
намуда,  ба  дастовардҳои  назаррас  ноил  гардида  истодаанд.
Имрӯзҳо  ҳар  яки  мо  сокинони  кишвар  пеш  аз  ҳама  шукронаи
Истиқлолият,  шукронаи  ободӣ  ва  шукронаи  Ваҳдати  миллиро
намуда, барои боз ҳам рушду нумӯи кишвари азизамон камари
ҳиммат бубандем.

Сипас дар рафти чорабинӣ масъалаҳои гуногуни мубрами соҳаи
кишоварзӣ матраҳ гардида, ҷиҳати дастгириҳои кишоварзон дар
оянда тадбирщои андешида шуд.

Дар  интиҳои  ҷорабинӣ  баҳрагирандагони  лоиҳа  миннатдории
бепоёни  худро  ба  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  махсусан  ба
Пешвои муаззами миллат ва Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар  соҳаи  кишоварзӣ”  расонида,  ҷиҳати  дастгириҳои  ҳамешагӣ
изҳори сипос намуданд.

Пас аз анҷоми чорабинӣ ҳайати комиссия азназаргузаронии ҳолати
кунунии  лавҳаҳои  иттилоотӣ,  мониторинги  қуттиҳои  арзу
муроҷиатҳо,  ки  бевосита  барои  арзу  пешниҳодҳои
баҳрагирандагони лоиҳа дар кишвар пешбинӣ гардида буд аз назар
гузарониданд.



 

Баргузории мизи мудаввар оид
ба  “Таъсиси  фонди  миллии
гардиши  премикс  дар
Тоҷикистон”
БАРГУЗОРИИ МИЗИ МУДАВВАР ОИД БА “ТАЪСИСИ ФОНДИ МИЛЛИИ ГАРДИШИ
ПРЕМИКС ДАР ТОҶИКИСТОН”

Ғизо  муҳимтарин  омили  тандурустӣ,  накуаҳволӣ,  равнақи  кору
зиндагии инсон буда, ҳаёти инсон ба ғизо пайванди ногусастанӣ
дошта, он дар рушди бадан, ба вуҷуд омадани ҳуҷайраву бофтаҳо,
таъмини ҷисм бо моддаҳои зарурӣ, пайдоиши ҳормонҳо, ферментҳо
ва дигар равандҳои мубодила лозим аст.

Бо мақсади ҳифзи солимии аҳолӣ ва пешгирии бемориҳои ба ғизо
алоқаманд тавассути ғанигардонии маҳсулоти хӯрокворӣ Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2019 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар

https://aedpmu.tj/tj/2025/04/23/barguzorii-mizi-mudavva/
https://aedpmu.tj/tj/2025/04/23/barguzorii-mizi-mudavva/
https://aedpmu.tj/tj/2025/04/23/barguzorii-mizi-mudavva/
https://aedpmu.tj/tj/2025/04/23/barguzorii-mizi-mudavva/


бораи  таъмини  аҳолӣ  бо  маҳсулоти  хӯроквории
ғанигардонидашуда”-ро  қабул  намуд.  Дар  доираи  амалисозии
қонуни мазкур “Барномаи пешгирии норасоии микронутриентҳо ва
бемориҳои вобаста ба он дар байни аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон
барои солҳои 2022-2027” бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз 30 сентябри соли 2021, №415 тасдиқ гардид.

Ҷиҳати дар амал татбиқ намудуни қонуни мазкур имрӯз, санаи 22-
юми  апрели  соли  равон  дар  Вазорати  тандурустӣ  ва  ҳифзи
иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  “Таъсиси  Фонди
миллии  гардиши  премикс  дар  Тоҷикистон”  мизи  мудаввар  доир
гашт, ки дар он муовини вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии
аҳолӣ  Абдухолиқ  Амирзода,  намояндагони  вазорату  идораҳои
дахлдори  мамлакат,  як  қатор  роҳбарони  корхонаҳои  коркарди
маҳсулоти хӯрока (Орд ва намак) ва намояндагони шарикон оид ба
рушд дар ҳамкорӣ бо Гуруҳи Бонки Ҷаҳонӣ, Хазинаи кӯдакони
Созмони  Милалӣ  Муттаҳид  бо  иштироки  роҳбари  лоиҳаи  Алянси
глобалии ғизои беҳтаршуда (Gain) иштирок намуданд.

Зимни  ифтитоҳи  мизи  мудаввар  муовини  вазири  тандурустӣ  ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ Абдухолиқ Амирзода иброз дошт, ки ҳолати
беҳтар гардидани вазъи ғизо барои мустаҳкам намудани саломатии
аҳолӣ хеле зарур мебошад.
Бояд  қайд  кард,  ки  масъалаҳои  ташкили  ғизои  аҳолӣ  яке  аз
самтҳои асосии стратегии Ҳукумати мамлакат ба шумор рафта,
давоми солҳои охир қабул гардидани 2 қонун, 2 стратегия, 4
барнома ва 1 нақшаи сатҳи миллӣ гувоҳи муҳим будани масъалаи
мазкур мебошад.

Сипас директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  муҳтарам  Далер  Саторӣ  оид  ба  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” ва фаъолияти “Таъсиси фонди
миллии гардиши премиксҳо дар Тоҷикистон”, иқтисодчии калони
соҳаи  кишоварзӣ,  Гурӯҳи  Бонки  ҷаҳонӣ  дар  Тоҷикистон  Ҳазем
Иброҳим Ҳанбал ва дигар шахсони расмӣ роҷеъ ба масъалаи мазкур
суханронӣ намуданд.

Ҳамчунин,  дар  мизи  мудаввар  як  қатор  масъалаҳо,  аз  ҷумла



пешниҳоди  маълумот  оид  ба  «Таъсиси  Фонди  миллии  гардиши
премиксҳо  дар  Тоҷикистон»,  “Дастовардҳо  дар  самти  иҷроиши
Барномаи пешгирии норасоии микронутриентҳо дар байни аҳолии
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2027”, “Мушкилотҳо оид
ба ғанигардонии маҳсулоти хӯрокворӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон”,
“Ҳолати  заминаи  меъёрию  ҳуқуқии  ғанигардонии  маҳсулоти
хӯрокворӣ (Тоҷикстандарт)”, “Арзёбии агентии эҳтимолии мизбон
барои NRFP” ва “Муҳокима бо бахши хусусӣ оид ба натиҷаҳои
арзёбӣ ва тарҳрезии фонд” мавриди баррасӣ қарор гирифтанд.

Маврид ба зикр аст, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2013 ҳамчун
давлати 42-юм ба Ҳаракати глобалии васеъкунии ғизо (SUN) шомил
гардид. Аз соли 2015 бошад, дар кишвар Шӯрои ҳамоҳангсозии
байнисоҳавӣ  оид  ба  ғизо  фаъолият  дорад,  ки  дар  он  тамоми
намояндагони  вазорату  идораҳои  давлатӣ,  шарикони  рушд,
ташкилотҳои ғайридавлатӣ ва ҷомеаи шаҳрвандӣ шомил мебошанд,
ки баҳри беҳтар намудани сатҳи ғизо стратегияю барномаҳоро, аз
ҷумла “Стратегияи рушди ғизои мактабӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон
дар  давраи  то  соли  2027”,  “Нақшаи  бисёрсоҳавӣ  оид  ба
беҳтарсозии  ғизо  дар  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  солҳои
2021-2025”, “Барномаи миллии коммуникатсионии 1000-рӯзи аввали
ҳаёти кӯдак дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2020-2024”-ро
татбиқ намуда, мавриди амал қарор дорад.

Дар  идомаи  мизи  мудаввар  як  қатор  иштирокчиён  вобаста  ба
самтҳои гуногуни таъсиси лоиҳаи мазкур фикру андешаҳои худро
пешниҳод карданд.



 

Дастгирии  хоҷагиҳои  ниёзманд
аз  ҷониби  лоиҳаи  «Баланд
бардоштани  устувории
кишоварзӣ»
Дастгирии  хоҷагиҳои  ниёзманд  аз  ҷониби  лоиҳаи  «Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ»https://youtu.be/H6_GJ5J_5EM
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